

**COMUNICAÇÃO EXTERNA**

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 6ª/SL	03/2016	5/10/2016
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016		
E-MAIL:	TELEFONE:	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTO – EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2016		
DESCRIÇÃO:		

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados o seguinte esclarecimento referente ao Edital nº 08/2016, que tem por objeto a **Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP visando o fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas e equipamentos destinados à implantação de ações de pecuária e agricultura familiar nos municípios da área de atuação da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF, localizada em Juazeiro/BA**, depois de consultada a área técnica:

**Questionamento 01: (Item 16)** Para um veículo com basculante de 6,00 m3 é recomendado que ele tenha um entre-eixos curto, afim de que ele possa distribuir melhor a carga, para esse tipo de implemento sugerimos o de 3,60 mm, essa opção de 4,900 deixará o caminhão muito longo e o tornará incompatível com o equipamento, o vencedor do pregão para esse item deverá possivelmente terá de reduzir esse comprimento. Pergunto, é possível atendermos com um veículo já com o tamanho mais adequado?

**Resposta:** *O veículo deverá seguir conforme especificado.*

**Questionamento 02: Ainda com relação ao Item 16**, que tipo de barra de proteção é exigido para esse veículo? Tem como detalhar mais esse item?

**Resposta:** *O veículo deverá seguir conforme especificado.*

**Questionamento 03: (Item 17)** - “barra de proteção nas portas”, esse item é colocado ou já vem como item de segurança nos veículos? Favor esclarecer melhor.

**Resposta:** *Ver com seu fornecedor. As especificações discriminadas deverão ser atendidas.*

**Questionamento 04:** No edital não especifica nenhum item de conforto, tipo: ar-condicionado, vidros elétricos, direção com regulagem, bancos hidráulicos, portanto entendemos que é possível atender a CODEVASF com um veículo básico, correto? Também não enxergamos nenhuma exigência quanto aos equipamentos principalmente no pipa.

---

**Resposta:** *O veículo exigido deverá ter no mínimo as características especificadas.*

**Questionamento 05:** - Gostaria de informação sobre a especificação do item 13 quando vocês colocam a marca e modelo Maxion 7504wd? A dúvida é que as outras especificações nós atendemos, mas gostaria de entender quando se refere a esta marca e modelo citado.

**Resposta:** *Visto que pode ser o modelo informado ou similar e que são descritas as especificações no edital deverá ser atendido no mínimo as especificações do edital ou superiores.*

**Observação:** Lembramos que os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acessarem o link <http://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ha/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2016/edital-n-o-08-2016/> para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.

---

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

  
ZYLKSON CIPRIANO DE OLIVEIRA – CHEFE DA 6ª/SL